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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время одним из перспективных направлений исследований в

области прикладной биотехнологии является ферментативный катализ, обладающий

по сравнению с химическими методами более высокой специфичностью. К тому же

биокатализ обычно проводится в достаточно мягких условиях, что позволяет избежать

побочных процессов и сохранить субстрат и продукты его деструкции в желаемой

форме.

Биокатализаторы находят свое применение в различных областях, включая

фармацевтическую и пищевую промышленность. В частности, ведутся работы по

получению минорного сахара фукозы и фукоолигосахаридов, играющих важную

биологическую роль в метаболизме живых организмов. Одним из способов их

получения является биодеструкция природных полимеров под действием ферментов.

Так, фукоиданы, доля которых значительна в составе такого доступного и дешевого

сырья как бурые водоросли, представляют собой полисахариды с мономерным звеном

в виде фукозы и некоторых других сахаров и могут быть подвергнуты биоразложению

под действием фермента фукозидазы. Производство в промышленных масштабах

данных сахаров не развито. Таким образом, разработка и изучение биореакторов на

основе иммобилизованных фукозидаз является крайне актуальной задачей.

Разработки в данной области находятся на начальных этапах и требуют проведения

исследований активности и оптимизации условий, как применения, так и получения

биореакторов. Кроме того, необходимо проведение мониторинга протекающих

процессов биодеструкции, а также разделения субстрата и продуктов. Часто и успешно

применяемым для решения подобных задач методом является высокоэффективная

жидкостная хроматография, позволяющая идентифицировать вещества с их

одновременным разделением на фракции.

Однако использование ферментов напрямую, то есть путем добавления в

реакционную смесь, сопряжено с рядом проблем. Среди них необходимость тщательно

следить за оптимальностью условий проведения реакции ввиду чувствительности к

ним фермента – белковая молекула должна сохранять в них свою структуру, не

подвергаться денатурации. Помимо этого, возникают дополнительные стадии очисти

продуктов от фермента, что усложняет процесс с технологической точки зрения.
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Решением возникших проблем стала иммобилизация – связывание фермента за

счет ковалентных связей или нековалентных взаимодействий с носителями, чаще всего

твердофазными, что позволило значительно повысить стабильность белковой

молекулы и расширить границы условий ее применения для катализа. Физические

методы иммобилизация (например, адсорбция) просты в исполнении, дают хорошие

результаты, хотя не исключают вымывание фермента с поверхности в ходе

эксплуатации. Формирование ковалентных связей между ферментом и матрицей

позволяет получить более надежные биокатализаторы, дольше сохраняющие свою

активность на первоначальном уровне. Кроме того, иммобилизацию можно проводить

не напрямую, а через так называемый спейсер – промежуточной соединение,

позволяющее отдалить фермент от поверхности. Последний подход сложнее, но

позволяет имитировать для фермента состояние близкое к таковому в растворе, сделать

активный центр более доступным для субстрата и исключить нековалентные

взаимодействия с носителем.

Кроме повышения стабильности, преимуществом иммобилизации является

простота отделения биокатализатора от реакционной смеси. Особенно удобны в этом

плане биокатилитические системы в виде проточных реакторов, например,

хроматографические колонки и диски, заполненные твердой фазой. В первоначальных

вариантах носитель чаще всего был представлен в виде гранул – пористых или

непористых частиц. В 90-х годах прошлого века был разработан принципиально новый

класс твёрдых носителей, а именно макропористые монолитные материалы,

представляющие собой единый полимерный блок, пронизанный системой

взаимосвязанных капилляров – макропор.

Для заполненных колонок значительную роль играл диффузионный перенос

вещества к поверхности носителя и в его поры, что не позволяло использовать высокие

скорости потока раствора субстрата через стационарную фазу. В отличие от

предшественников, для монолитных материалов преобладает конвективный

массоперенос, способствующий снижению сопротивления потоку подвижной фазы и

повышению эффективности межфазовых процессов в системе. В связи с этим,

разработка методов синтеза макропористых материалов монолитного типа с

прогнозируемой поровой структурой и функциональностью представляет собой одно

из перспективных направлений в области создания стационарных фаз для реализации
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гетерогенного биокатализа. Для создания матриц с желаемыми характеристиками,

включая размер пор, гидрофильно-гидрофобные свойства поверхности и требуемую

функциональность хорошо себя зарекомендовали полиметакрилатные носители.

Исходя из вышеизложенного, целью данной работы являлось получение

гетерогенных биокатализаторов на основе макропористых монолитных материалов с

иммобилизованной на их поверхности фукозидазой, а также изучение свойств

полученных систем

Для достижения данной цели были поставлены следующие задач:

– синтез макропористых полиметакрилатных материалов монолитного типа в

форме хроматографических колонок с желаемыми поровыми характеристиками;

– проведение иммобилизации фукозидазы на поверхности макропористых

материалов монолитного типа двумя способами: прямым методом и через спейсер;

– исследование каталитической активности иммобилизованных ферментов;

– оптимизация условий разделения субстрата, фукоидана, и продукта его

гидролиза, фукозы, методом ВЭЖХ для последующего мониторинга

биокаталитического процесса.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Фукозидазы

1.1.1 Субстратная специфичность и свойства

Все ферменты принято подразделять на шесть классов, одним из них являются

гидролазы, среди которых выделяют группы в зависимости от того, на какую связь в

молекуле воздействует фермент. Объектом исследования в данной работе является

фукозидаза – фермент, относящийся к O-гликозидгидролазам (гликозидазам),

способным расщеплять O-гликозидные связи в углеводах.

Фукозидазы широко распространены в природе, встречаются, например, в

бактериальных клетках и в клетках эукариотов. Они играют важную роль в

метаболизме, защите растений, процессах воспаления, и, например, в комплексе с

другими ферментами в усвоении грудного молока младенцами. Кроме того, известно

заболевание фукозидоз – лизосомная болезнь накопления, связанная с

недостаточностью альфа-L-фукозидазы, последствием которой для человека может

являться отстающее психологическое развитие [1].

Действие данного фермента основано на участии в реакции гидролиза

углеводной цепи, в ходе которого отщепляется L-фукоза или концевые фукозильные

остатки. К особенностям процесса относится то, что он может протекать избирательно

и без нарушения общей структуры фукоолигосахарида или полисахарида, отщепление

проходит по различным положениям – α(1→2), α(1→3), α(1→4) и α(1→6) от

невосстанавливающего конца, причем встречаются группы фукозидаз как с широкой,

так и с узкой (гидролиз по конкретному положению) специфичностью [2].

Оптимальные условия для проявления активности фукозидаз также вариативны

и зависят от природы источника, из которого они были получены. В большинстве

случаев для эффективной работы предпочтительна слабокислая или близкая к

нейтральной среда, но диапазон значений для конкретных ферментов различен. В

диссертационной работе С.В. Швецовой [2] приведен ряд примеров, касающихся

оптимального pH: для фукозидаз бактериального происхождения он часто составляет

от 5.5 до 6.5, для мицелиальных грибов характерен интервал 4.5 – 6.0, в то время как

для фукозидаз человека и некоторых млекопитающих он еще более широк – от 4.0 до

7.0. В работе [3] исследовали альфа-L-фукозидазу бактерии Bacillus cereus, который
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был стабилен при pH 5.0 – 9.0, с оптимумом при pH 7.0. Аналогичная ситуация

наблюдается при рассмотрении термостабильности: в общем случае активность

сохраняется до 50°С и за рабочую температуру принимают 37°С, но в частности для

некоторых морских организмов оптимум приходится на более высокие значения – 60–

70°С.

На работу фермента влияет ионная сила раствора, которая способствует

активации некоторых из них, и ингибирующие вещества. Так, например,

непосредственное влияние оказывает продукт гидролиза L-фукоза. В работе [2]

приведены данные об ингибировании фермента при концентрациях от 0.15 мМ.

Данный результат подтверждается и в других работах. Например, в работе [4] при

концентрации 50 мМ активность составляла 15%, а при – 10 мМ до 8.8% в [3]. Из ионов

металлов Hg2+ полностью подавляет активность при концентрациях 0.1 мМ по

сравнению с раствором фермента без добавок. Элемент халькофильный и, вероятно,

может связывать серу в сульфгидрильных мостиках, расположенных в активном

центре фермента. Но SH-ингибирующие реагенты N-этилмалеимид, йодацетат и SH-

защитные реагенты 2-меркаптоэтанол не влияют на активность фермента [3, 4]. Кроме

того, ингибирующим действием обладают цитратные буферы и буферы на основе

Триса [2].

Несмотря на распространенность и известность фукозидаз, большинство из них

на данный момент не исследованы, что можно отследить, обратившись к базе данных

CASy [5], согласно которой в семействе GH29 (всего 4895 представителей)


[…]


иммобилизованной фукозидазы оба метода расчета дают сопоставимые результаты,

что свидетельствует о более точном определении характеристик гетерогенного

биокатализатора, как в случае более низких концентраций субстрата, так и при более

высоких.
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Таблица 4. Кинетические параметры реакции гидролиза ферментом α-L-фукозидаза

субстрата пропилфукозида.

Биокатализатор
Метод

расчета

kcat,

с-1

KM,

мМ

kcat/KM,

(мМ∙с)-1

Aуд,

мкмоль∙(мин∙мг)-1

В растворе
Л.-Б.

0.42 1.05 0.40 0.37

Диск 0.54 2.31 0.23 0.48

В растворе
Х.

0.51 1.45 0.35 0.45

Диск 0.53 2.42 0.22 0.47

3.4 ВЭЖХ анализ фукозы и фукоидана

Получение из фукоидана олигосахаридов и моносахаридов, включая фукозу,

является востребованным в промышленности процессом. Для достижения

поставленной задачи, как уже неоднократно подчеркивалось в Литературном обзоре,

высоко эффективным является использование ферментов, в данном случае –

фукозидаз, иммобилизованных на поверхности макропористых носителей

монолитного типа. Особенно удобны в применении проточные биореакторы такие как

колонки или диски, помещенные в специальные картриджи-держатели.

Однако прежде чем переходить к практическому применению, необходимо

подобрать оптимальные условия проведения биокатализа: температуру, pH, скорость

циркуляции субстрата через реактор, время реакции и т.д. А для этого, в свою очередь,

необходимо проводить мониторинг протекающих процессов биодеструкции,

например, анализируя состав реакционной смеси в различные моменты времени. В

случае высокомолекулярных субстратов деструкция может протекать с образованием

набора продуктов различной молекулярной массы. Разделить и идентифицировать их

возможно, например, с помощью хроматографии.

В данной работе фукозу и фукоидан анализировали методом анионообменной

(АО) ВЭЖХ с УФ-детектированием на длине волны 220 нм. В качестве стационарной

фазы использовали коммерческие диски CIM QA с диаметром 12 мм, толщиной 3 мм,

в качестве подвижной – буферные растворы, природа и состав которых позволяют

влиять на прочность удержания и, соответственно, время анализа. Рабочий буферный

раствор был представлен 0.02 М водным натрий-ацетатным буфером с pH 5.0 (раствор

А). Элюент был выбран в связи с тем, что аналогичный буферный раствор применяется

непосредственно для каталитической реакции деструкции фукоидана с участием
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иммобилизованной фукозидазы. При элюировании раствором А происходит

удержание компонентов смеси на поверхности стационарной фазы и их начальное

разделение. Для их полной десорбции необходимо использование буфера,

обладающего высокой ионной силой, достигаемой за счет добавки растворимой соли.

В данной работе десорбирующий элюент представлял собой раствор 2М NaCl в

элюенте А (элюент Б). Применение растворов промежуточного состава способствует

лучшему разделению и элюированию веществ. По этой причине анализ проводили в

условиях линейного градиентного элюирования от 0 до 100% Б за 15 минут при

скорости потока 1 мл/мин.

На первом этапе необходимо было убедиться, что фукоза и фукоидан

удерживаются стационарной фазой и далее десорбируются. Из теоретических

представлений фукоидан как соединение с большим количеством ионогенных групп и

большей молекулярной массой должен элюироваться позже фукозы, а олигомерные

продукты в промежуточный период времени. Для анализа в колонку вводили растворы

данных веществ с концентрацией 0.1 мг/мл в буфере А и получали соответствующие

хроматограммы, по которым определяли время удерживания каждого из них. На рис.

20 представлена хроматограмма, иллюстрирующая разделение смеси фукозы и

фукоидана. Как видно, пики хорошо разделяются до базовой линии и времена

удерживания достаточно удалены друг от друга. Таким образом, можно заключить, что

выбранная методика применима для мониторинга продуктов биодеструкции

фукоидана, пики которых, наиболее вероятно, будут находится между пиками,

соответствующими фукозе (tR = 3.4 мин) и фукоидану (tR = 12.8 мин).

Рисунок 20. Хроматограмма, иллюстрирующая разделение смеси фукозы и

фукоидана.
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ВЫВОДЫ

1. Исследована возможность управления поровой структурой монолитного

материала на основе сополимера ГМА-ГЭМА-ЭДМА за счет изменения состава

полимеризационной смеси и условий проведения синтеза. Установлено, что

оптимальная температура полимеризации составляет 65 ºC, время полимеризации – 6

часов, а содержание инициатора – 0.7–1.0 масс%. Продемонстрировано влияние

природы и соотношения порогенов в реакционной смеси на поровую структуру

материала. Получен ряд макропористых монолитных материалов в форме стержней с

требуемым размером пор, составляющим примерно 1100 нм.

2. Проведена иммобилизация фукозидазы на поверхности макропористых

монолитных материалов двумя способами: прямой иммобилизацией и через

высокомолекулярный спейсер. Для прямого метода иммобилизации на поверхности

материалов различного дизайна (диски и стержни) получены приемлемые результаты,

в то время как методика иммобилизации фукозидазы через спейсер требует

дальнейшей оптимизации.

3. Исследована каталитическая активность нативной и иммобилизованной -

фукозидазы и показано, что при иммобилизации фермент частично теряет свою

активность, что согласуется с теоретическими представлениями. Тем не менее, после

иммобилизации активность фермента составляла около 60% от исходного уровня, что,

учитывая возможность многократного использования гетерогенного биокатализатора,

является достаточным для практического применения.

4. Положено начало работе по исследованию возможности мониторинга

ферментативного гидролиза фукоидана методом анионообменной ВЭЖХ в условиях

градиентного элюирования. Проведено разделение смеси фукозы (продукт полной

деструкции фукоидана) и фукоидана (субстрат), представляющих собой два крайних

по свойствам компонента анализируемой смеси.
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