ОТЗЫВ

научного руководителя
на работу студента 4 курса бакалавриата по направлению «химия»
Института химии СПбГУ
Дворецкой Анны Валерьевны

Дворецкая Анна Валерьевна пришла в Межкафедральную лабораторию биомедицинской химии (МЛБХ) весной 2019 года, где ей была предложена экспериментальная работа в области получения макропористых материалов монолитного типа для создания гетерогенных биокатализаторов. Совокупность положительных свойств макропористых материалов, таких как возможность направленного формирования требуемой поровой структуры, механическая и химическая устойчивость, отсутствие диффузионных ограничений процессу массопереноса вещества, а также наличие собственных функциональных групп, вводимых на стадии полимеризации, делает данные материалы крайне перспективными для создания проточных систем молекулярного распознавания. К числу таких систем, имеющих прикладное значение, относятся проточные биореакторы, получаемые за счет иммобилизации ферментов на поверхности различных стационарных фаз. К одному из перспективных направлений применения таких гетерогенных биокатализаторов можно отнести деструкцию природных полисахаридов для получения ценных биологически активных олигосахаридов и редких низкомолекулярных сахаров.

Выпускная квалификационная работа (ВКР) А.В. Дворецкой на тему *«Макропористые проточные биореакторы для деструкции фукоидана»* посвящена созданию гетерогенных биокатализаторов на основе макропористых монолитных материалов, несущих иммобилизованную фукозидазу, и предназначенных деструкции фукоидана, основного компонента бурых водорослей. ВКР содержит все необходимые разделы: введение, литературный обзор, экспериментальную часть и обсуждение результатов, а также список использованной литературы. Объем работы и оформление соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров. В процессе подготовки выпускной квалификационной работы Анна

Валерьевна продемонстрировала навыки самостоятельной работы с современными литературными источниками.

В ходе выполнения экспериментальной части ВКР А.В. Дворецкая научилась синтезировать макропористые монолитные материалы методом свободно-радикальной полимеризации в блоке, определять средний размер пор и пористость данных материалов по данным гидродинамической проницаемости, проводить ковалентную модификацию поверхности полученных материалов ферментами с использованием одно- и многостадийного подходов, определять активность свободного и иммобилизованного ферментов, а также использовать метод высокоэффективной жидкостной хроматографии для анализа низко- и высокомолекулярных сахаров.

Результаты работы были представлены на конференции молодых ученых, а именно 15th International Saint-Petersburg Conference of Young Scientists "Modern Problems of Polymer Science", в виде стендового доклада.

На протяжении всего периода работы в МЛБХ Анна Валерьевна проявила себя самостоятельным, ответственным и аккуратным исследователем. Результаты, полученные в работе, сомнения не вызывают. Считаю целесообразным поступление в магистратуру Института химии СПбГУ.

Уровень квалификации А.В. Дворецкой может быть оценен как высокий, а выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «отлично».

Старший научный сотрудник
Межкафедральной лаборатории
биомедицинской химии
Института химии СПбГУ,
кандидат химических наук, доцент

Е.Г. Коржикова-Влах